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Lisa 4 

Ekspertküsitluse tulemused 

Uuringu „EL struktuurivahenditest rahastatud meetmete mõju riigi energiamajanduse eesmärkide täitmisele“ 

raames viidi läbi ekspertküsitlus tegevuste tulemuslikkuse hindamise kohta. Eksperttöötoa raames koondatud 

sihtrühma hinnanguid  on kõrvutatud tegelike saavutatud tulemuste, st uuringu arvutuste tulemuste, erinevate 

kirjanduslike allikate põhjal kättesaadavate andmetega tegevuste sihtväärtuste, CO2 heite, primaarenergia – ja 

energia lõpptarbimise kokkuhoiu, taastuvenergia kasutuselevõtu kohta. Samuti on välja toodud tegevustega 

kaasnevad eeldatavad keskkonna- ja sotsiaalmajanduslikud mõjud nii andmeanalüüsi kui ka ekspertküsitluse 

tulemuste põhjal. Nimetatud info põhjal on koostatud erinevad maatriksid, mis hindavad tegevuste eesmärkide 

täitmist; kaasnenud muutuseid ja tulemuslikkust. 

Ekspertküsitluse tulemused on jaotatud neljaks suuremaks alateemaks:  

1. Tegevuste tulemuslikkuse hindamine;  

2. Tegevuste kaasnenud muutuse hindamine;  

3. Energiamajanduse eesmärkide täitmine;  

4. Toetused ja süsteemi võimalikud puudused ning ettepanekud ekspertküsitluse põhjal. 

 

1 Tegevuste tulemuslikkuse hindamine 

Tegevuste tulemuslikkuse ja sihttasemete saavutamise hindamine põhineb 2014-2020 Ühtekuuluvuspoliitika 

fondide rakenduskaval. Kokkuvõtlik ülevaade tegevuste sihtmärkide saavutamisest ning ekspertide hinnang nende 

tulemuslikkusest on toodud joonisel 1, kus on detailselt esitatud iga tegevuse sihtväärtused aastateks 2020 ja 2030 

ning senised saavutatud tulemused. Need näitajad on kõrvutatud eksperthääletustega iga tegevuse sihttasemete 

saavutamise ja tegevuste vajalikkuse kohta.  

Graafikust võib järeldada, et antud uuringusse kaasatud eksperdid olid ühisel seisukohal, et kõik tegevused on 

vajalikud ja tulemuslikud, kuna nende elluviimine toob mitmeid positiivseid sotsiaalseid-, majanduslikke- ja 

keskkonnaalaseid mõjusid. Ehkki sihttasemete saavutamise osas esineb  hääletustulemuste ja tegelike näitajate 

vahel mõningaid vastuolusid, on tulemused suures jaos omavahel pigem kooskõlas.  Juhtudel, kus eksperdid hindasid 

sihttasemed saavutatuks, ehkki tegelikult see nii ei ole, on näha, et sihttasemete saavutamisele ollakse siiski väga 

ligidal. Umbes pooled tegevustest on 2023. aasta sihtväärtused käesolevaks ajaks juba saavutanud ning teine pool 

tegevustest on sihttasemed saavutanud osaliselt – see trend läheb suures pildis kokku ka eksperthinnanguga. 

Viimaste puhul on ekspertide sõnul head eeldused sihtväärtuste saavutamiseks loodud kas juba rahastatud või veel 

kavandamisel olevate projektidega. 
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Joonis 1 Tegevuste tegelikud sihtväärtused ja senised saavutatud tulemused versus eksperthinnangud tegevuste sihttasemete saavutamisele ning tegevuste vajalikkusele 
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2 Kaasnenud muutuse hindamine 

Kaasnenud muutuse hindamise raames on hinnatud 18 tegevuse puhul olulisi keskkonna- ja sotsiaalmajanduslikku 

mõjusid perioodil 2014-2020. Joonistel 2 ja 3 on  on esitatud ekspertküsitluste vastused küsimustele „Kas 

tegevustega kaasnevad positiivsed sotsiaalmajanduslikud ja keskkonnamõjud?“ ning selle kõrvale on toodud tabel, 

mis märgib erinevate keskkonna- ja sotsiaalmajanduslike teemade relevantsust iga üksiku tegevuse suhtes. Viimast 

on antud uuringu käigus hinnatud erinevate kirjanduslike allikate ning ekspertküsitluste põhjal.  

Joonistelt võib järeldada, et eksperdid olid üsna üksmeelsel arvamusel selles osas, et tegevustega kaasnevad 

enamasti nii positiivsed sotsiaalmajanduslikud  (mitmed tegevused eeldavad suurte ehitusprojektide läbiviimist, 

mis mõjub positiivselt tööhõivele) kui ka positiivsed keskkonnamõjud.  

Kui negatiivseid mõjusid esineb, siis pigem osaliselt. Näiteks tegevuse „4.3.1 Investeeringud parimasse võimalikku 

ressursitõhusasse tehnoloogiasse“ puhul toodi välja, et uute tarkade seadmete soetamine vähendab inimtööjõu 

vajadust, kuna masinad ise teevad oluliselt rohkem tööd ära.  

Osaliste negatiivsete keskkonnamõjudena toodi välja ehituse käigus tekkinud lühiaegseid negatiivseid 

keskkonnamõjusid (näiteks tegevused 6.1.1, 2.4.1; 2.5.1 jne). Tegevuse „10.2.2 Raudtee rekonstrueerimine või 

uuendamine“ puhul toodi näiteks välja ka seda, et raudteekoridori muutumisel või rajamisel on keskkond mõjutatud, 

kuid teisalt hinnatakse keskkonnamõju enne tööde algust. Vaid tegevuse „6.3.1 tänavavalgustuse taristu 

renoveerimine“ puhul on üks vastajatest leidnud, et investeeringu negatiivse kasumlikkuse tõttu ei kaasne antud 

tegevuse puhul positiivseid sotsiaalmajanduslikke mõjusid. Siiski on enamiku ekspertide arvamus antud tegevuse 

keskkonna ja sotsiaalmajanduslike saavutuste osas positiivne.   

Joonis 2 Eksperthinnangud  küsimusele –„Kas tegevusega kaasnevad positiivsed sotsiaalmajanduslikud mõjud?“ ning kirjanduslike 
allikate/ekspertküsitluste põhjal hinnatud erinevate sotsiaalmajanudslike teemade relevantsus iga tegevuse suhtes skaalal jah, 
osaliselt või ei. 
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Joonis 3 Eksperthinnangud  küsimusele – „Kas tegevusega kaasnevad positiivsed keskkonnamõjud?“ ning kirjanduslike 
allikate/ekspertküsitluste põhjal hinnatud erinevate keskkonnateemade relevantsus iga tegevusega suhtes skaalal jah, osaliselt 
või ei. 

 

 

 

3 Eesmärkide täitmise hindamine 

Energiamajanduse eesmärke1 hinnati käesolevas uuringus andmete olemasolul kvantitaviiselt, nt KHG heite 

vähendamise, primaarenergia kokkuhoiu, energia lõpptarbimise kokkuhoiu, taastuvenergia tootmise ja tarbimise 

puhul. Muude näitajate puhul ja andmete puudumisel hinnati energiamajanduse eesmärkide täitmist kvalitatiivselt.  

Allolevatel joonistel on vastavalt andmete kättesaadavusele tegevuste kaupa esitatud ülevaade tegelikest 

saavutustest nimetatud kategooriates, mis on kõrvutatud eksperthinnangutega skaalal „jah“; „osaliselt“; „ei“; „ei 

oska öelda“.  

 
1 Energiamajanduse arengukava aastani 2030 https://www.mkm.ee/sites/default/files/enmak_2030.pdf  
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Jah Osaliselt Ei Ei oska öelda

https://www.mkm.ee/sites/default/files/enmak_2030.pdf
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Joonis 4 KHG heite tegelik vähenemine versus 
eksperthinnangud küsimusele – „Kas tegevus on aidanud 
kaasa KGH heite vähendamisele?“ skaalal jah, osaliselt, ei, 
ei oska öelda 

 

 

Joonis 5 Primaarenergia tegelik kokkuhoid versus 
eksperthinnangud küsimusele – „Kas tegevus on aidanud 
kaasa primaarenergia vähenemisele?“ skaalal jah, osaliselt, 
ei, ei oska öelda. 

 

Joonis 6 Energia lõpptarbimise tegelik sääst versus 
eksperthinnangud küsimusele – „Kas tegevus on aidanud 
kaasa energia lõpptarbimise vähenemisele?“ skaalal jah, 
osaliselt, ei, ei oska öelda. 

 

 

Joonis 7 Tegelik taastuvenergia tootmine ja tarbimine 
versus eksperthinnangud küsimusele – „Kas tegevus on 
aidanud kaasa taastuvenergia tootmisele ja tarbimisele?“ 
skaalal jah, osaliselt, ei, ei oska öelda.. 
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Lisaks on eksperthinnangud esitatud ka kahele lisateemale, mida kvantitatiivsete andmetega kõrvutada ei ole 

võimalik, kuid millede puhul teemade relevantsust hinnati tegevuste kaupa kvalitatiivselt kirjanduslike 

allikate/ekspertküsitluste põhjal: varustuskindlus ja energiaostuvõimetus. Energiaostuvõimetus (energiavaesus) on 

majapidamise olukord, kus ei suudeta taskukohaste kulutustega piisavalt kodu kütta või muid energiateenuseid 

tarbida. Energiaostuvõimetus on relevantne ainult nende tegevuste puhul, mis panustavad sihtrühma lõpptarbimise 

vähendamisse. 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 9 Kirjanduslike allikate ja ekspertküsitluste põhjal 
hinnatud energia varustuskindluse tagamise relevantsus iga 
tegevuse suhtes skaalal jah või ei versus eksperthinnangud 
skaalal jah, osaliselt, ei, ei oska öelda. 

Joonis 8 Kirjanduslike allikate ja ekspertküsitluste põhjal hinnatud 
energiaostuvõimetuse vähendamise relevantsus iga tegevuste suhtes 
skaalal jah või ei versus eksperthinnangud skaalal jah, osaliselt, ei, ei 
oska öelda. 



7 
 

4 Toetused ja süsteemi võimalikud puudused ning ettepanekud 

 

Ekspertküsitlusel uuriti muuhulgas toetuste ja süsteemi võimalike puuduste kohta ning paluti teha ettepanekuid 

süsteemi parema funktsioneerimise tarbeks tulevikus. 

Jooniselt 10 järeldub, et ehkki  mõningate tegevuste puhul leiti, et osaliselt oleksid tegevused ellu viidud ka 

toetusteta, oli enamiku arvamus siiski see, et ilma toetusteta ei oleks tegevusi pigem saanud ellu viia, vähemalt 

mitte nii kiiresti, nii suures mahus ja üle-Eestiliselt. Osaliste tegevuste puhul toodi näideteks eelkõige osalisi 

hoone või tänavavalgustuse renoveerimistöid, eelkõige amortiseerunud seadmete eluea lõpus. Uuringus kasutati 

valdavalt SFOS andmeid, milles on ka omad probleemid ning kõik meetme planeerijad ei arvesta läbivaid 

indikaatoreid kõige mugavamini. 

Toetuste optimaalsust arvestades on joonise järgi peale jäänud arvamus, et toetuste määrad võiksid pigem olla 

suuremad, kuna mitmetel tegevuste eest vastutavatel institutsioonidel oli keeruline vajaliku omafinantseeringu 

(OF) katteks ressursse leida. Näiteks erihoolekandeasutuste reorganiseerimise tegevuse korral tekkisid paljudel 

paljudel TS-l raskused projekti finantseerimisega, kuna seoses ehitustööde hinnatõususega suurenes ka OF 

koormus. Enamasti on ka taotlejate arv alati suurem kui eelarve võimaldab ning näiteks tegevuse „4.3.1 

Investeeringud parimasse võimalikku ressursitõhusasse tehnoloogiasse“ puhul toodi välja, et suures mahus 

investeeringud lükkusid eelarve kärpe tõttu edasi. Üksikute tegevuste puhul on leitud, et toetuste määrad on 

olnud suures osas piisavad, näiteks tegevus „4.1.1 Institutsionaalne arendusprogramm TA asutustele ja 

kõrgkoolidele“ ja tegevus „7.1.1 Ühisveevärgi ja -kanalisatsioonisüsteemide, sh joogiveepuhastite ja 

reoveepuhastite ehitamine ja rekonstrueerimine ühisveevärkides ja reoveekogumisaladel“.  

Joonis 8 Eksperthinnangud tegevuste toetustega seotud küsimustele skaalal jah, osaliselt, ei, ei oska öelda 

 

Mõõdikute asjakohasust hinnates pooldati enamjaolt, et  väljund-, tulemus- ja mõjumõõdikuid on enamasti 

asjakohased. Vastuste „ei“ või „osaliselt“ korral kommenteeriti lisaks, et mitmete tegevuste puhul tuleks 

täiendada sisulisi mõõdikuid ja korrigeerida tuleks  ka seiresüsteemi näitajate hierarhiat. Näiteks tegevuse “7.1.1 

Ühisveevärgi ja -kanalisatsioonisüsteemide, sh joogiveepuhastite ja reoveepuhastite ehitamine ja 

rekonstrueerimine ühisveevärkides ja reoveekogumisaladel”  puhul rõhutati, et seniste mõõdikutega ei hinnata 

veel kogu vee-ettevõtte energiakasutuse tõhusust. Täiendamist vajaks ekspertide sõnul ka tegevuse “10.2.2 
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Raudtee rekonstrueerimine või uuendamine” mõõdikud, sest kui paralleelselt toimub taristu rekonstrueerimine 

ja juhtimissüsteemi paigaldamine samal trassil, siis ei saa mõõdikuks olla vaid kilomeetrite arv. Näitena saab tuua 

veel tegevust “4.3.1 Investeeringud parimasse võimalikku ressursitõhusasse tehnoloogiasse” kus  mõõdikuks on 

seni vaid projektide arv.  

 

Joonis 9 Eksperthinnangud süsteemi puuduste ning mõõdikute küsimustele skaalal jah, osaliselt, ei, ei oska öelda 

 

Seiresüsteemi puuduste osas nähakse enamasti osalisi puudusi. Peamised ekspertide poolt välja toodud süsteemi 

puudused on esitatud allpool:   

• Toetuse saaja ei saa ise lepingu muudatuste andmeid SFOS-i üles laadida. 

• Järelaruandlust saab esitada ainult Exceli tabelina ning see info ei ole hiljem süsteemist päringuna välja 

võetav. 

• Taotluse protsess sõltub koordineerijast ja tema kiirusest. 

• SFOS seab piiranguid toetuse andmise tingimuste väljatöötamisel, nt kohustuslike väljade näol, mis 

õigusaktide väljatöötamisel midagi juurde ei anna ja on pigem halduskoormav. 

• SFOSi süsteem vajab harjutamist. Postkast ei ole kasutamiseks mugav. 

• Juhendmaterjalid peaksid olema kergelt leitavad. Tüüpprojektid või väga head lahendused peaksid 

laiemalt levima. 

 

Tabelis 1 on välja toodud ekspertide ettepanekud mõningate meetmete tegevuste rakendamisel tulevikus.  

Tabel 1  Ekspertide poolt välja toodud ettepanekud tulevikuks 

 Tegevus  Ettepanekud tulevikuks  
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Tegevus 1.4.1 Koolivõrgu 

korrastamise käigus toimuv 

jätkusuutlike koolide kaasajastamine 

/ Tegevus 6.1.1 Korterelamute 

rekonstrueerimine 

• Ehitise unikaalne kood võiks olla andmebaasis esitletud (iga 

hoone puhul) et saaks liidestada ehitisregistriga 

 

Tegevus 9.1.2 Uue lapsehoiu ja 

alushariduse infrastruktuuri loomine 

/ Tegevus 9.2.2 Tegevused 

alakasutatud linnaalade füüsiliseks, 

majanduslikuks ja sotsiaalseks 

elavdamiseks 

• Lisada energiasääst üheks projekti näitajaks 

• Kesksed nõuded avaliku taristu energiasäästule ning selle 

seirele;  toetuste puhul ka läbi toetuse andmise tingimuste ja 

sellega seotud aruandluse 

Tegevus 2.4.1 Haiglavõrgu 

pädevuskeskuste kaasajastamine 

• SF2021+ poliitika eesmärkide puhul on energiasäästuga 

seotud ainult PO2 (rohelisem Eesti), samas toetatakse ERFi 

tegevuse tegevusest tervishoiu- ja sotsiaalvaldkonna 

infraprojekte ka PO2 alt. Võiks mõelda sellele, et kõikide infra 

projektide paika panna konkreetsed küsimused, mida 

toetuse andmise tingimuste välja töötamisel arvestada, et 

hiljem oleks lihtsam hinnata energiasäästuga seotud aspekte 

Tegevus 6.1.1 Korterelamute 
rekonstrueerimise toetamine 

 

• Tegevus tekitab üldise kinnisvara hinnakeskkonna osas 
parema fooni, kuid võib vähendada inimeste võimekust osta 
elamispind. 

• Toetava tegevuse süsteemi puudusena toodi välja ebaselgust 
seoses taotluste eest edaspidi vastutava institutsiooniga, mis 
võib tekkida EAS ja KredEx ühinemisest. Lisaks tehti mitmeid 
ettepanekuid tulevikuks. Näiteks energiasäästu 
seiresüsteemi parandamiseks tehti ettepanek esitada ehitise 
unikaalne kood andmebaasis iga hoone puhul ning leiti, et 
sihtaseme jälgimist ja selle poole liikumist võiks näidata lihtne 
reaalajas rakendus. Leiti, et meede panustaks paremini 
energiasäästu saavutamisse, kui eelistataks terviklikku 
rekonstrueerimist ning tegevuste pikka jätkumist taoliselt, et 
hooneid ei välistataks ehitusaasta järgi. Keskkonnaseisundi 
parandamiseks pakuti veel välja ka rohekatuste ja teiste 
linnakeskkonnalahenduste suuremat propageerimist. 

6.2.1 Kaugküttekatelde 

renoveerimine ja/või rajamine ning 

kütuse vahetus 

• Toetada rohkem või esmajärjekorras väiksema mahuga 

kaugküttevõrke (nt <3000 MWh/a) ja vähem >10 GW/a 

kaugküttevõrke. Muuta toetusmäär tarbitud soojuse koguse 

järgi (suurema mahuga võrgus väiksem toetus). 

• Uurida kasutegurite muutust ja sisestada süsteemi andmed 

6.2.2 Amortiseerunud ja 

ebaefektiivse soojustorustiku 

renoveerimine ja/või uue 

soojatorustiku rajamine 

• Toetada rohkem või esmajärjekorras väiksema mahuga 

kaugküttevõrke (nt <3000 MWh/a) ja vähem >10 GW/a 

kaugküttevõrke. Muuta toetusmäär tarbitud soojuse koguse 

järgi (suurema mahuga võrgus väiksem toetus). Hindamisel 

väärtustada rohkem suuremat säästu ehk anda rohkem 

punkte suurema kaugküttevõrgu soojuskao osakaalu 

vähenemise eest. 
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• Hinnata soojustorustiku kadusid enne ja pärast renoveerimist 

(tegelikult seda tehakse arvutuslikult. KIKi kodulehel on 

tabelivorm siiani saadaval.). Tegemist pole sellise asjaga, 

mille mõõtmisseadmete paigaldamine  annaks täiendavat 

lisandväärtust. Pigem tõstaks kulusid. 

• Liituvate hoonete kütteallikas ja kasutegur võiks tulla välja 

infosüsteemist 

6.2.3 Soojusmajanduse arengukava 

koostamine 

• Jätkata toetamist jooksvalt, sest toetusmaht on väike, kuid 

KOVidele vajalik. 

• Kavad tuleks üle vaadata regulaarselt. energiasäästu osa 

tuleks välja tuua paremini 

• Tuleks lisada kuhugi, et peaksid olema kooskõlas 

planeeritavate KOV energia-kliimakavadega 

6.2.4 Lokaalsete küttelahenduste 

ehitamine kaugküttelahenduse 

asemel 

• Pikendada tegevuse taotlemisperioodi ja hoida meede 

kauem avatud, sest kaugkütte asendamine on pikaajaline 

protsess ning ehitustöid on võimalik teha kütteperioodi 

välisel ajal. 

• Soojusmõõturi paigaldamisega on võimalik mõõta hilisemat 

tarbimist. 

• Kütuse vahetuse puhul hinnata lisaks CO2-le ka välisõhu 

saasteaineid 

6.3.1 Tänavavalgustuse taristu 

renoveerimine 

• Energiasäästu jälgimises arvestada ka valgustite 

hämardamisastmeid, mille andmeid ei koguta. See 

võimaldaks täiendavat säästu arvestada, aga aluseks peab 

olema toimiv protseduuride ahel. 

• Panustada projektidesse, mis omavad kõige suuremat mõju 

elektrienergia säästule 

6.4.1 Biometaani tootmise ja 

transpordisektoris tarbimise 

toetamine 

• Tankla tasemel biometaani raporteerimine (tegelikult see on 

võimalik, aga see pole KIKi ülesanne otseselt). 

• Jätkata biometaani tootjate toetamist 

• Jätkata riigihanke dokumentides biometaani 

kasutusvõimekusega busside kasutuselevõtu eelistamist 

4.3.1 Investeeringud parimasse 

võimalikku ressursitõhusasse 

tehnoloogiasse; 

ressursijuhtimissüsteemide ja 

toetavate IT-rakenduste toetamine 

• Jätkata toetusvooru kahe tegevusega: suurinvesteeringud ja 

väikeinvesteeringud (tuleks põhjendada juurde). 

• Lisada Konkreetsemad CO2 vähendamisega seotud 

mõõdikud. 

• Tegevusega võiks muuta energiatõhusamaks ka 

tööstushooneid, mitte ainult seadmeid. Laiendada meedet ka 

teenussektorile. 

• Toetada taastuvenergiaallikate (PV-paneelid) 

investeeringuid. Läbi mõelda kuluefektiivsuse nõue. Isegi kui 

ettevõtte jaoks on inveseering tasuv (ressursi ja kulu poolel), 
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siis kuluefektiivsus ei saavuta nõutud väärtust (tooraine on 

liialt odav).Seda mäletan, et on selline soov olnud. Seda on 

toetanud taastuvenergia tasu väike seadmetele, mis on nüüd 

lõppenud. Samas on oluline ikka fookust hoida st keskenduda 

põhitegevusele 

7.1.1 Ühisveevärgi ja -

kanalisatsioonisüsteemide, sh 

joogiveepuhastite ja 

reoveepuhastite ehitamine ja 

rekonstrueerimine ühisveevärkides 

ja reoveekogumisaladel 

• Arvutada energiakulu ÜVK-ga liitunud elaniku kohta enne ja 

pärast renoveerimist ja/või ÜVK laiendamist. Seda tuleks 

paremini formuleerida. Oluline on tuvastada erikulu muutus 

• Taastuvenergia lahenduste kasutamine 

puhastustehnoloogiates (päike, tuul) 

• Hinnata piirkonna alusel kombineeritud taristulahenduste 

kasutamise võimalusi. Seda peaks selgitama, aga oluline on 

sünergia otsimine teiste taristutega. 

10.2.2 Raudtee rekonstrueerimine 

või uuendamine 

• Raudteede juures on lisaks rööbasteele olulised ka ülesõidud 

ja ülekäigud. Ülesõidud peaksid olema kahetasandilised, et 

saavutada maksimaalne ohutus. Kahjuks kahetasandilised on 

kallid, mistõttu oleks vajalik suurem rahastus. 

 

 

 

 


